
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

/У  Ш0КХ сМ/Зг.
М о с к в а

О внесении изменений 
в устав государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования «Южно-Уралький государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 19 июля 2012 г. № 1286-р п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 30 мая 2011 г. № 434, с изменениями, внесенными приказами
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 сентября 2012 г. 
№ 359, от 13 марта 2013 г. № 134 (далее -  Устав).

2. Ректору государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Южно-Уральский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
Долгушину Илье Ильичу:

в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную 
регистрацию изменений в Устав;

в десятидневный срок после государственной регистрации представить 
в Департамент инфраструктурного развития и государственно-частного партнерства 
нотариально заверенную копию изменений в Устав и нотариально заверенную 
копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц



2

о внесении записи о государственной регистрации изменений, вносимых 
в учредительные документы юридического лица.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Российской Федерации С.А. Краевого.

Министр В.И. Скворцова



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « » Сем?///_____ 2015 г. №

Изменения,
которые вносятся в устав государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. В пункте 1.9 и далее по тексту устава слова «ученый Совет» 
в соответствующем падеже заменить словами «ученый совет» в соответствующем 
падеже.

2. Пункт 1.14 изложить в следующей редакции:
«Устав Университета, все изменения и дополнения к нему утверждаются 

Министерством и подлежат регистрации в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.».

3. Абзац второй пункта 6.6 признать утратившим силу.
4. В пункте 6.7:
в абзаце втором слова «принятый Конференцией,» исключить; 
дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«- заключает и расторгает трудовой договор с президентом Университета;»; 
абзац четвертый считать абзацем пятым.
5. В пункте 6.9 после слов «является его председателем,» дополнить словами 

«президент Университета,».
6. В пункте 6.20:
дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:
«- учреждает должность президента Университета и избирает президента 

Университета;»;
абзацы десятый — девятнадцатый считать соответственно абзацами 

одиннадцатым -  двадцатым.
7. Абзац восьмой пункта 6.28 изложить в следующей редакции:
«- определяет полномочия руководящего состава Университета, утверждает 

должностные обязанности работников Университета, за исключением 
полномочий и должностных обязанностей президента Университета, а также 
утверждает штатное расписание Университета;».

8. Дополнить пунктами 6.291 и 6.292 следующего содержания:
«6.291. В Университете по решению ученого совета Университета может быть 

учреждена должность президента Университета.



2

Президент Университета избирается на заседании ученого совета 
Университета тайным голосованием простым большинством голосов от общего 
числа членов ученого совета на срок до пяти лет.

Лицо, замещающее должность президента Университета, как правило, должно 
иметь опыт работы в должности ректора Университета.

Совмещение должностей ректора и президента Университета 
не допускается.

6.29 . Президент Университета осуществляет деятельность в соответствии 
с положением о президенте Университета, принимаемым ученым советом 
Университета, в том числе:

-  участвует в деятельности органов управления Университета;
-  участвует в разработке концепции развития Университета;
-представляет Университет в отношениях с государственными органами,

органами местного самоуправления, общественными и иными организациями;
-  участвует в решении вопросов совершенствования образовательной, 

научной, административно-хозяйственной, финансовой, медицинской, 
международной и иной деятельности Университета;

-  осуществляет иные полномочия, предусмотренные положением 
о президенте Университета.».


